

Estado do Rio Grande do Norte

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

Rua: São Francisco, 64 – Centro, CEP 59.908-000

CNPJ: 08.154.015/0001-16

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO SOBRE A GESTÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO OESTE, RN, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2016, INCLUINDO O DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO CONFORME ARTIGO 58 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL.

Conforme prevê o Artigo 4º § 1º da Resolução 012/2016 do Tribunal de Contas – RN; encaminho o Relatório sobre a gestão das atividades públicas realizadas no **Município de São Francisco do Oeste**, relativo ao **exercício de 2016**, no que se refere à Administração Direta.

Destaca-se que seguem nesta Prestação os seguintes documentos neste relatório circunstanciado do Prefeito sobre sua gestão, indicando o atingimento, ou não, das metas estabelecidas na Lei Orçamentária Anual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e no Plano Plurianual, contendo, também, informações físico-financeiras sobre os recursos aplicados na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE, no Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-FUNDEB e em Ações e Serviços Públicos de Saúde – ASPS. Mapa dos Créditos Adicionais;

I. DAS METAS PREVISTAS NO PLANO PLURIANUAL-PPA

O Plano Plurianual para o quadriênio 2014-2017, instituído, estabelece metas a serem atingidas mediante ações, cujo resultado orçamentário-financeiro foi alcançado no exercício de 2016 pelos principais programas de governo a seguir elencados:

Totais por Programa

Programa	Descrição	Total
0001	DESENVOLVIMENTO DA GESTAO LEGISLATIVA	746.500,00
0002	ADMINISTRAÇÃO GERAL	4.316.000,00
0003	ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA	743.500,00
0004	SAUDE E QUALIDADE DE VIDA	4.042.000,00
0005	EDUCACAO INTEGRADA	7.298.000,00
0006	CULTURA	300.000,00
0007	GESTAO URBANA E HABITACAO	3.858.064,82
0008	MOBILIDADE URBANA E RURAL	261.000,00
0009	GESTAO E INOVACAO DA AGRICULTURA	856.000,00
0010	DESPORTO E LAZER PARA TODOS	816.500,00
9999	RESERVA DE CONTINGENCIA	262.435,18

Total Geral: 23.500.000,00

II. DAS METAS PREVISTAS NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO – 2016.

ESPECIFICACAO	METAS PREVISTA LDO 2016	%	METAS REALIZADAS LOA 2016
RECEITA TOTAL	23.500.000,00	-45,64%	12.774.168,86
RECEITAS PRIMARIAS	23.200.000,00	-45,28%	12.696.036,36
DEPESA TOTAL	23.500.000,00	-42,17%	13.591.056,19
DESPESA PRIMARIA	23.200.000,00	-43,07%	13.206.685,08
RESULTADO PRIMARIO	0,00		-510.648,72
RESULTADO NOMINAL	0,00		1.023.593,69

Em relação às metas fiscais previstas na Lei nº 379/2015- Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2016 a arrecadação efetivamente realizada foi menor em -45,64% cuja razão preponderante foi a não realização da receita de alguns recursos vinculados a repasses da União Federal, como mencionado anteriormente. Como é dado a observar, a receita orçamentária não foi superestimada, mas apesar deste cuidado muitas receitas ordinárias ficaram aquém do previsto em razão da queda da economia, considerando o ISS, o ICMS, o FPM observamos. Quanto à despesa, a Administração Municipal, buscou medidas de redução e controle dos gastos públicos, considerando a recessão que se avizinhava. Essa iniciativa vislumbrou garantir o quanto possível um equilíbrio fiscal para dar continuidade à busca de recursos externos e assim aumentar a capacidade de investimento no Município, possibilitando superar a meta de resultado primário prevista na LDO/2015. O resultado nominal foi de R\$ 1.023.593,69.

III. DAS METAS PREVISTAS NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2016

α.Do desempenho da arrecadação conforme Art. 58 da Lei de

Responsabilidade Fiscal

CODIGO	ESPECIFICAÇÃO	ORÇADA		ARRECADADA		SALDO A REALIZAR
		INICIAL	ATUAL	PERIODO	ACUMULADA	
1110.00.00.00	IMPOSTOS	185.000,00	185.000,00	82.033,99	82.033,99	102.966,01
1120.00.00.00	TAXAS	5.000,00	5.000,00	26,50	26,50	4.973,50
1130.00.00.00	CONTRIBUICAO DE MELHORIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1210.00.00.00	CONTRIBUICOES SOCIAIS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1220.00.00.00	CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO.	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00
1230.00.00.00	CONTRIB.P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
1320.00.00.00	RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	121.064,82	121.064,82	78.132,50	78.132,50	42.932,32
1600.00.00.00	RECEITA DE SERVICOS	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
1720.00.00.00	TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	14.981.500,00	14.981.500,00	13.452.585,53	13.452.585,53	1.528.914,47
1920.00.00.00	INDENIZACOES E RESTITUICOES	214.935,18	214.935,18	6.027,77	6.027,77	208.907,41
1930.00.00.00	RECEITA DA DIVIDA ATIVA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
1990.00.00.00	RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	1.420.000,00	1.420.000,00	9.249,00	9.249,00	1.410.751,00
2110.00.00.00	OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2210.00.00.00	ALIENACAO DE BENS MOVEIS	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
2220.00.00.00	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
2420.00.00.00	TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	3.316.000,00	3.316.000,00	171.654,94	171.654,94	3.144.345,06
2470.00.00.00	TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	2.690.000,00	2.690.000,00	813.731,16	813.731,16	1.876.268,84
2590.00.00.00	OUTRAS RECEITAS	500.000,00	500.000,00	87,42	87,42	499.912,58
9510.00.00.00	DEDUÇÕES DO FUNDEB	-1.848.500,00	-1.848.500,00	-1.839.359,95	-1.839.359,95	-9.140,05
TOTAL		23.500.000,00	23.500.000,00	12.774.168,86	12.774.168,86	10.725.831,14

As receitas da Administração Direta, consideradas próprias, apresentaram uma queda de (64,09%) em relação ao previsto. Quanto às receitas de transferências correntes observa-se também um decréscimo entre o previsto e o realizado, visto que a variação ficou em (10,21%), com destaque para o FPM, IPI e demais transferências vinculadas a repasses da União e do Estado, destacando a área da saúde pública. Por fim, as receitas de capital, tiveram um comportamento de involução em relação ao previsto, na ordem de (87,38%). Como é dado a observar, o total realizado (consolidado) em relação ao previsto na arrecadação teve um resultado negativo de (45,64%). Apesar dessa queda não se considera tão ruim o desempenho, haja vista a inflação no período medida pelo IPCA (IBGE).

β. Do desempenho da despesa

A despesa da Administração Direta fixada para o exercício financeiro de 2016 foi de R\$ 23.500.000,00. Os créditos adicionais foram realizados em R\$ 359.100,00 em suplementares e crédito extraordinário nada consta e os demais realizados em meio a remanejamento autorizado em lei orçamentária. Deste montante foi empenhado o valor de R\$ 13.591.056,19 e liquidado R\$ 13.109.634,17. Importante ressaltar que a diferença entre o valor da despesa autorizada e a efetivamente realizada, ocorreu em virtude dos recursos vinculados que foram previstos, mas não ingressaram, pelas razões já abordadas anteriormente neste documento. Salientamos ainda,.

DEMONSTRATIVO DAS VINCULAÇÕES CONSTITUCIONAIS DE RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE – ASPS

Analisados os gastos com as ações e serviços públicos na área da saúde, constatamos que, tendo por base as despesas liquidadas, o Município despendeu, efetivamente, no exercício financeiro de 2016, o montante em despesas empenhadas de R\$ 2.626.906,79; o qual representa 19,75% das receitas tributárias, compreendidas as transferências constitucionais, atendendo o artigo 77 do A D C T, conforme se demonstra a seguir:

Recursos Vinculados cfe art. 198, § 2º, III da CF:

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Jan a Dez 2016 (b)	% (b/a)
RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	185.000,00	185.000,00	82.033,99	44,34
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	80.000,00	80.000,00	32.973,15	41,22
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	80.000,00	80.000,00	49.060,84	61,33
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Ativa dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	9.392.500,00	9.392.500,00	9.954.818,63	105,99
Cota-Parte do FPM	7.550.000,00	7.550.000,00	8.449.379,57	111,91
Cota-Parte do ITR	5.000,00	5.000,00	382,22	7,64
Cota-Parte do IPVA	130.000,00	130.000,00	91.634,21	70,49
Cota-Parte do ICMS	1.700.000,00	1.700.000,00	1.409.810,36	82,93
Cota-Parte IPI-Exportação	2.500,00	2.500,00	1.529,07	61,16
Compensação Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais	5.000,00	5.000,00	2.083,20	41,66
Desoneração ICMS (LC 87/96)	5.000,00	5.000,00	2.083,20	41,66
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I+II	9.577.500,00	9.577.500,00	10.036.852,62	104,80

Aplicação dos Recursos:

Os gastos com ações e serviços públicos na área da saúde, realizados pelo Município em 2011, compreendendo as despesas da função 10, de acordo com o constante no balancete da Secretaria Municipal da Saúde pode ser visualizado no seguinte quadro demonstrativo:

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Jan a Dez 2016 (1)	% (l/total) x 100	Jan a Dez 2016 (m)	% (m/total) x 100	
Atenção Básica	2.804.000,00	3.429.000,00	2.539.565,37	96,68	2.539.565,27	96,68	0,10
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.121.000,00	446.320,00	13.017,00	0,50	13.017,00	0,50	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Sanitária	22.000,00	85.680,00	62.274,52	2,37	62.274,52	2,37	0,00
Vigilância Epidemiológica	80.000,00	82.500,00	12.050,00	0,46	12.050,00	0,46	0,00
Alimentação e Nutrição	15.000,00	11.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções(inclui contr. Patronal)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.042.000,00	4.055.000,00	2.626.906,89	100,00	2.626.906,79	100,00	0,10

Apuração do Índice de Aplicação dos Recursos:

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Jan a Dez 2016 (h)	% (h/IVf) x 100	Jan a Dez 2016 (i)	% (i/IVg) x 100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	1.839.000,00	1.409.500,00	644.379,41	24,53	644.379,31	24,53	0,10
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	1.839.000,00	1.409.500,00	644.379,41	24,53	644.379,31	24,53	0,10
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	1.839.000,00	1.409.500,00	644.379,41	24,53	644.379,31	24,53	0,10
TOTAL DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV-V)	2.203.000,00	2.645.500,00	1.982.527,48	75,47	1.982.527,48	75,47	0,00

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VIh / IIIb x 100) – LIMITE CONSTITUCIONAL 15%	19,75
--	--------------

**DEMONSTRATIVO DAS VINCULAÇÕES CONSTITUCIONAIS DE RECEITAS E
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO**

Cód. Receita	Especificação	Saldo Anterior	Período	Total
	IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA	0,00	49.060,84	49.060,84
1112.02.00.00	IPTU	0,00	0,00	0,00
1112.04.31.00	RETIDOS NAS FONTES	0,00	436,69	436,69
1112.04.31.00	RETIDOS NAS FONTES	0,00	48.624,15	48.624,15
1112.08.00.00	IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E DIREIT.SOBRE I	0,00	0,00	0,00
	IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO	0,00	32.973,15	32.973,15
1113.05.00.00	ISS	0,00	1.438,00	1.438,00
1113.05.00.00	ISS	0,00	28,45	28,45
1113.05.00.00	ISS	0,00	31.508,70	31.508,70
	TRANSFERENCIAS DA UNIAO	0,00	8.451.844,99	8.451.844,99
1721.01.02.00	COTA-PARTE FPM	0,00	8.449.379,57	8.449.379,57
1721.01.05.00	COTA-PARTE ITR	0,00	382,22	382,22
1721.38.00.00	TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- DESONERAcção - L.C. Nº 87/	0,00	2.083,20	2.083,20
	TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS	0,00	1.502.973,64	1.502.973,64
1722.01.01.00	COTA-PARTE DO ICMS	0,00	1.409.810,38	1.409.810,38
1722.01.02.00	COTA-PARTE DO IPVA	0,00	91.634,21	91.634,21
1722.01.04.00	COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAcção	0,00	1.529,07	1.529,07
	TRANSFERENCIAS DA UNIAO	0,00	11.654,94	11.654,94
2421.02.00.00	TRANSF.RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCA	0,00	11.654,94	11.654,94
	SUB-TOTAL	0,00	10.048.507,56	10.048.507,56
	APLICAÇÕES OBRIGATÓRIAS - 25%	0,00	2.512.126,89	2.512.126,89
	REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS	0,00	16.563,45	16.563,45
1325.01.02.00	RECEITA REMUNERAcção DEPÓS. BANCár.RECUR.VINCUL.FI	0,00	1.709,02	1.709,02
1325.01.05.01	APLICACAO FINANCEIRA PNAE	0,00	14.130,60	14.130,60
1325.01.05.02	APLICACAO FINANCEIRA PNAT PETERN	0,00	154,93	154,93
1325.01.05.04	APLICACAO FINANCEIRA CONVENIOS FNDE	0,00	553,99	553,99
1325.01.05.05	APLICACAO FINANCEIRA PDDE	0,00	14,91	14,91
	TRANSFERENCIAS DA UNIAO	0,00	59.772,01	59.772,01
1721.35.02.00	TRANSF.FNDE AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOL	0,00	870,00	870,00
1721.35.03.00	TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAcção-PNAI	0,00	52.686,00	52.686,00
1721.35.04.00	TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL TRANSPORTE ESCOLA	0,00	6.218,00	6.218,00
1721.35.99.01	FNDE - PROGRAMA MAIS EDUCACAO	0,00	0,01	0,01
1721.35.99.02	FNDE - ALFABETIZACAO DE JOVENS E ADULTOS (PBA)	0,00	0,00	0,00
	TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	0,00	2.103.604,69	2.103.604,69
1724.01.00.00	TRANSF.RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçção E DESENV	0,00	2.103.604,69	2.103.604,69
1724.02.00.00	TRANSF RECUR.COMPLEMENTAcção DA UNIAO - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
	TRANSFERENCIAS DA UNIAO	0,00	0,00	0,00
2421.02.00.01	FNDE - MOBILIARIO ESCOLAR PAR	0,00	0,00	0,00
2421.02.00.02	FNDE - PROG CAMINHO DA ESCOLA ONIBUS PAR	0,00	0,00	0,00
2421.02.00.03	FNDE - CONSTRUCAO CRECHE PROINFANCIA	0,00	0,00	0,00
	APLICAÇÕES OBRIGATÓRIAS - 100%	0,00	2.179.940,15	2.179.940,15

Funç. Progra Vinc CECO	Especificação	EMPENHADO		
		Saldo Anterior	Período	Total
ENSINO FUNDAMENTAL				
EF - ENSINO FUNDAMENTAL		0,00	674.225,68	674.225,68
12.381.0005.0058.0001	CAPACITACAO DO CORPO DOCENTE	0,00	0,00	0,00
12.381.0005.0057.0001	INFORMATIZACAO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS	0,00	0,00	0,00
12.381.0005.0058.0001	FNDE - ALIMENTACAO ESCOLAR(FUNDAMENTAL)	0,00	52.076,10	52.076,10
12.381.0005.0061.0001	FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR	0,00	0,00	0,00
12.381.0005.0065.0001	BIBLIOTECA PARA REDE ESCOLAR	0,00	0,00	0,00
12.381.0005.0066.0001	FNDE - ACOES DO PROGRAMA MAIS EDUCACAO	0,00	0,00	0,00
12.381.0005.0067.0001	REFORMA E MANUTENCAO DE UNIDADES ESCOLAR	0,00	0,00	0,00
12.381.0005.0118.0001	ACOES DO ENSINO BASICO(FUNDAMENTAL-INFANTI	0,00	27.733,39	27.733,39
12.381.0005.0121.0001	ACOES VOLTADAS MAN SEC. EDUCACAO	0,00	589.461,07	589.461,07
12.381.0005.0142.0001	FNDE - MOBILIARIO ESCOLAR (PAR)	0,00	0,00	0,00
12.381.0005.0144.0001	FNDE - CAMINHO DA ESCOLA ONIBUS ESCOLAR(PAF	0,00	0,00	0,00
12.381.0005.0147.0001	FNDE - PROG DINHEIRO DIRETO NE ESCOLA (PDDE	0,00	0,00	0,00
12.388.0005.0060.0001	FNDE - ALIMENTACAO ESCOLAR(EJA)	0,00	3.053,26	3.053,26
12.388.0005.0118.0001	ACOES DO ENSINO BASICO(FUNDAMENTAL-INFANTI	0,00	1.901,86	1.901,86
12.388.0005.0143.0001	FND - ALFABETIZACAO DE JOVENS E ADULTOS (PBA	0,00	0,00	0,00
FM - FUNDEB MAGISTERIO		0,00	1.519.305,68	1.519.305,68
12.381.0005.0120.0001	ACOES VOLTADAS FUNDEB 60%	0,00	1.240.873,49	1.240.873,49
12.385.0005.0120.0001	ACOES VOLTADAS FUNDEB 60%	0,00	278.432,19	278.432,19
12.388.0005.0120.0001	ACOES VOLTADAS FUNDEB 60%	0,00	0,00	0,00
FO - FUNDEB OUTROS		0,00	994.803,43	994.803,43
12.381.0005.0119.0001	ACOES VOLTADAS FUNDEB 40%	0,00	803.072,03	803.072,03
12.385.0005.0119.0001	ACOES VOLTADAS FUNDEB 40%	0,00	172.270,74	172.270,74
12.388.0005.0119.0001	ACOES VOLTADAS FUNDEB 40%	0,00	19.460,66	19.460,66
ENSINO INFANTIL				
EI - ENSINO INFANTIL		0,00	4.902,35	4.902,35
12.381.0005.0121.0001	ACOES VOLTADAS MAN SEC. EDUCACAO	0,00	0,00	0,00
12.385.0005.0059.0001	FNDE - ALIMENTACAO ESCOLAR(INFANTIL)	0,00	0,00	0,00
12.385.0005.0061.0001	FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR	0,00	0,00	0,00
12.385.0005.0118.0001	ACOES DO ENSINO BASICO(FUNDAMENTAL-INFANTI	0,00	4.902,35	4.902,35
12.385.0005.0145.0001	FNDE - CONSTRUCAO DE CRECHES PROINFANCIA	0,00	0,00	0,00
26.782.0007.0087.0001	MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA DAS ESTRADAS	0,00	0,00	0,00
9510.00.00.00	DEDUÇÕES DO FUNDEB	0,00	1.839.359,95	1.839.359,95
9510.00.00.0	DEDUÇÕES DO FUNDEB	0,00	1.839.359,95	1.839.359,95
	Transf ao Fundo de Securidade	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DESPESA		0,00	5.032.597,09	5.032.597,09

As receitas que compõem o cálculo da Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE foram realizadas no valor total de R\$ 2.512.126,89 (dois milhões quinhentos e doze mil cento e vinte e seis reais e oitenta e nove centavos). Este montante representa o limite mínimo constitucional de 25% sobre tributos e transferências constitucionais, assim como a transferência da União para o FUNDEB. As despesas realizadas (empenhadas) com a fonte 12 - Educação ocorreu no total de R\$ 5.032.597,09 (cinco milhões e trinta e dois mil quinhentos e noventa e sete reais e nove centavos), dos quais não se repassa informação desmembrada dos valores empenhados por fontes de recursos, o que se pode analisar em quadro demonstrativo acima. Portanto, superando o limite constitucional para a área da Educação, cujo percentual resultou em 24,03%, sendo assim, não atingindo o percentual mínimo em gastos com educação. Portanto, discorremos a respeito do FUNDEB em sua aplicabilidade que também não atingiu o mínimo de 60% em pagamento do magistério, obtendo o percentual de 46,37%.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Após avaliados todos os programas e ações governamentais foi possível verificar que as ações projetadas foram em sua maior parte realizadas quando analisados os gastos executados em cada programa através das Secretarias de Governo. Contudo, ainda há dificuldades na mensuração dos resultados alcançados. No sentido de possibilitar tal mensuração para o processo de planejamento 2014-2017 a equipe que atuou na elaboração do plano plurianual dedicou preocupação especial em definir indicadores de desempenho junto com cada Secretaria, bem como definir metas a serem alcançadas em cada ação. Tendo em vista a deficiência de definir tais indicadores para mensurar alguns serviços a equipe entendeu ser pertinente a instituição de indicadores baseados em pesquisa de satisfação da população. Quanto ao efetivo acompanhamento dos indicadores de desempenho e metas traçadas segundo avaliação da Coordenadoria de Controle Interno “é necessário evoluir, haja vista que várias Secretarias não adquiram a cultura deste acompanhamento e da sua importância para a avaliação da eficiência da gestão”. Acrescenta-se ainda que, por falta de profissionais dedicados exclusivamente ao processo de planejamento e por falta de recursos orçamentários, não foi possível em 2014 realizar a pesquisa de satisfação visando levantar indicadores definidos no processo de planejamento. Assim, permanece para 2015 o desafio da gestão de organizar o trabalho de acompanhamento dos resultados e conscientizar as Secretarias da sua importância no sentido de acompanhar a eficiência, eficácia e efetividade das ações governamentais executadas nos diferentes programas definidos pela gestão no Plano Plurianual. Ainda elevamos neste relatório, a ciência dos atos e fatos os quais não se obtiveram o alcance almejado na educação, assim como, ausência de peças da elaboração das contas anuais de governo, na qual foram anexadas declarações endossando a responsabilidade e devidas justificativas de ausência

SÃO FRANCISCO DO OESTE, EM 26 DE ABRIL DE 2017.



ANTONIA GILDENE COSTA BARRETO LOBO
CPF: 655.455.754-72